
**
V

Warszawa, 24 lutego 1934 r.

V
>

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 19387. KI. 21 g, 14.

Fusi Denki Seizo Kabushiki Kaisha
(Kawasaki, Japonja).

Urządzenie zapobiegające korozji żelaznych zbiorników prostowników
rtęciowych, chłodzonych zapomocą wody.

Zgłoszono 20 lutego 1930 r.
Udzielono 21 listopada 1933 r.

Pierwszeństwo: 27 lutego 1929 r. (Japonja).

Wynalazek dotyczy urządzenia do za¬
pobiegania korozji żelaznych zbiorników
prostowników rtęciowych, chłodzonych za¬
pomocą wody. Wodę chłodzącą otrzymuje
się zazwyczaj ze studni lub z sieci wodocią¬
gowej; w obydwu przypadkach obieg wo¬
dy chłodzącej jest połączony przewodząco
z ziemią w jednem lub kilku miejscach. Je¬
żeli prostownik służy do zasilania kolei e-
lektrycznych, to zazwyczaj katodę, czyli
dodatni biegun sieci prądu stałego łączy się
z drutem jezdnym, punkt zaś zerowy trans¬
formatora prostowniczego, czyli biegun u-
jemny — z szynami kolejowemi.

W większości przypadków szyny, to
jest biegun ujemny, umieszcza się bezpo¬

średnio na ziemi bez stosowania jakiejkol¬
wiek izolacji lub też szyny te uziemia się
zapomocą płyt, prowadzących do wody
gruntowej. Dodatni biegun instalacji, to jest
katoda prostownika wraz z jej naczyniem
musi być wskutek tego izolowany od ziemi.
Z tego powodu doprowadzenie i odprowa¬
dzenie wody chłodzącej wykonane są, przy¬
najmniej częściowo, z materjału nieprze-
wodzącego. Do tego celu stosuje się zwy¬
kle węże gumowe. W ten sposób zapobiega
się w znacznym stopniu nieużytecznemu
przepływowi prądu od bieguna dodatniego,
to jest od katody prostownika, przez wodę
w rurach układu chłodzącego do ziemi i po¬
przez szyny — do ujemnego bieguna insta-



lacji. W obwodzie tym płynie prąd o nie-
znacznem natężeniu, zależnem od stopnia
przewodności wody, użytej do chłodzenia.
Wielkość tego prądu jest tak mała, że jego
utrata nie posiada żadnego znaczenia, jed¬
nak wywołane przez ten prąd działanie e-
lektrolityczne może być bardzo niepożąda¬
ne. Katoda prostownika i jej zbiornik stano¬
wią biegun dodatni, ziemia zaś — biegun u-
jemny układu elektrolitycznego; woda,
znajdująca się w przewodach rurowych do¬
prowadzających i odprowadzających ukła¬
du chłodzącego, stanowi elektrolit. Wszyst¬
kie części prostownika, opłókiwane przez
wodę chłodzącą, a zatem także i jego kato¬
da — są w układzie elektrolitycznym ano¬
dą. Przy każdej elektrolizie anoda odpro¬
wadza metal, na anodzie wydziela się z wo¬
dy tlen, jeżeli zaś elektrolit zawiera sole,
które mogą być rozłożone na kwas i zasadę,
to na anodzie tworzy się kwas. Każde z tych
zjawisk wywołuje korozję metalu, z które¬
go wykonana jest anoda, w danym przy¬
padku zbiornika katodowego prostownika.
Przy długoletniem oddziaływaniu szkodli¬
wych wpływów korozja może doprowadzić
do zniszczenia prostownika.

Przedmiot wynalazku usuwa w znacznej
części szkodliwe oddziaływanie zjawisk e-
lektrolitycznych na prostownik, przenosząc
je na przedmiot, którego uszkodzenie nie
posiada znaczenia i który może być łatwo
wymieniany.

W tym celu według wynalazku do izolu¬
jących przewodów rurowych, doprowadza¬
jących i odprowadzających wodę chłodzą¬
cą, włączone jest naczynie metalowe, któ¬
remu nadaje się potencjał równy lub wyższy
od potencjału zabezpieczanego zbiornika
prostownika.

Rysunek unaocznia schematycznie przed¬
miot wynalazku, przyczem fig. 1 przedsta¬
wia dla porównania znaną postać wykona¬
nia instalacji prostownikowej, zawierającej
prostownik rtęciowy 1, zasilany z transfor¬
matora 4; prostownik 1 posiada anody 3

i katodę 2; woda chłodząca, tłoczona za-
pomocą pompy 6, jest doprowadzana ze
zbiornika 7 przewodem 5.

Fig. 2 h- 5 przedstawiają nowe postacie
wykonania, przyczem literą A oznaczony
jest przyrząd zabezpieczany, który w ukła¬
dzie elektrolitycznym działa jako anoda, li¬
terą B — zbiornik wody chłodzącej (lub
płaszcz chłodzący), literą C — izolatory,
które izolują urządzenie od ziemi, literami
D1 i D2 — rurowe przewody izolujące, np.
węże gumowe, które prowadzą wodę chło¬
dzącą, literą E — woda chłodząca, która
stanowi tutaj elektrolit, literą F — metalo¬
wy przewód rurowy do wody chłodzącej,
który prowadzi do ziemi, literą G — zbior¬
nik, przez który przepływa woda chłodząca,
literą H — części metalowe, znajdujące się
w tym zbiorniku i połączone z nim przewo-
dząco, literą J — źródło prądu stałego, np.
ogniwo lub akumulator, literą K — kabel,
łączący przyrząd A i zbiornik G.

Sposób działania urządzenia, zapobie¬
gającego korozji, jest następujący.

W przypadku, gdy anoda A łączy się za-
pomocą kabla K bezpośrednio ze zbiorni¬
kiem G i jego płytami metalowemi H, to jest
bez włączenia bater ji J, zbiornik G i płyty H
posiadają ten sam potencjał, co i anoda A, a
zatem w układzie elektrolitycznym są rów¬
nież anodą, od której płynie prąd do biegu¬
na ujemnego (do ziemi). Natężenie prądu
płynącego do bieguna ujemnego jest propor¬
cjonalne do napięcia instalacji prostowniko¬
wej i odwrotnie proporcjonalne do sumy o-
porności od bieguna dodatniego do ziemi.
Oporność ta składa się z oporności słupów
wody chłodzącej, znajdującej się w prze¬
wodzie doprowadzającym i odprowadzają-
cym, z oporności metalowych przewodów
rurowych, z oporności odpowiednich prze¬
wodów elektrycznych oraz z oporności
przejściowych od metalu do wody chłodzą¬
cej i odwrotnie. Oporności słupów wodnych
w izolujących Wężach D są bardzo duże w
porównaniu z pozostałemi wspomnianemi

— 2 —



opornościami, wskutek czego w praktyce
tylko od nich zależny jest powstający prąd
elektrolizy.

Prąd ten, który musi wychodzić od pod¬
legającej ochronie anody A, posiada do
wyboru dwie drogi: jedną, prowadzącą po¬
przez D1 i D2 do minusa, drugą zaś — po¬
przez kabel K i D2 do minusa. Droga D2
jest zatem wspólna. Do niej prowadzą oby¬
dwie równoległe drogi K i D^. Ponieważ
przewodność kabla K jest wielokrotnie, np.
10000 lub 100000 razy większa od przewod¬
ności słupa wodnego Dlf przeto prąd płynie
przeważnie w kablu K, a tylko zupełnie zni¬
koma część ułamkowa prądu płynie w słu¬
pie wodnym D±. Ten bardzo słaby prąd w
słupie wodnym D1 może jednak wywierać
szkodliwe niszczące działanie na anodę A,
podlegającą zabezpieczeniu. Prąd, płynący
poprzez K, może wywierać niszczące działa¬
nie tylko na naczynie G i części H.

Aby usunąć ten słaby prąd, płynący po¬
przez D19 należy włączyć do kabla łączące¬
go k źródło napięcia o sile elektromotorycz¬
nej p, np. bater ję «/, która zwiększa napięcie
płyt metalowych H z wartości P na war¬
tość P + p. Prąd w słupie wodnym Dx od¬
wraca wtedy swój kierunek. Zabezpieczany
aparat A staje się wskutek tego katodą^na
której wydziela się metal, wodór i zasady.
Zapomocą doboru napięcia można odwracać
prąd w słupie wodnym Dx lub też doprowa¬
dzać go do wartości zerowej. Jako źródło
napięcia można stosować bądź baterję o-
gniw lub akumulatorów, bądź też maszynę
wirującą lub też prostownik. Ażeby móc
dogodnie zmieniać czynne napięcie p tego
źródła, można w sposób znany zasto¬
sować potencjometr (fig. 5). Ponieważ
źródło napięcia pomocniczego musi być izo¬
lowane od ziemi, trzeba je odpowiednio
przymocować bezpośrednio do przyrządu
zabezpieczanego, aparat ten bowiem winien
być izolowany od ziemi również i dla napię¬
cia roboczego.

Podobny wynik, jak przy zastosowaniu
pomocniczego źródła napięcia, które wyma¬
ga zawsze pewnego doglądu, otrzymuje się,
łącząc bezpośrednio przyrząd A z naczy¬
niem G, jak to uwidoczniono na fig. 3, lecz
wykonywując części H z, metalu, który jest
bardziej elektrododatni, niż metal przyrzą¬
du zabezpieczanego, a więc np. z cynku.

Urządzenie według wynalazku celem do¬
kładnego działania winno być umieszczone
zarówno w przewodzie doprowadzającym,
jak i w przewodzie, odprowadzającym wo¬
dę chłodzącą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie, zapobiegające korozji
żelaznych zbiorników prostowników rtęcio¬
wych, chłodzonych zapomocą wody, zna¬
mienne tern, że jest utworzone z naczyń
metalowych (G), posiadających potencjał
zabezpieczanego zbiornika prostownika i
włączonych do izolujących przewodów ru¬
rowych, doprowadzających i odprowadza¬
jących wodę chłodzącą od prostownika.

2. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tern, że naczynie (G) posiada
potencjał wyższy od potencjału zabezpie¬
czanego prostownika.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że w naczyniu (G) umie¬
szczone są połączone z niem przewodząco
części metalowe (H).

4. Urządzenie według zastrz. 2 lub 3,
znamienne tern, że naczynie (G) albo części
metalowe (H), lub też i naczynie (G) i czę¬
ści metalowe (H) są wykonane z metalu,
który jest bardziej elektrododatni niż metal
zbiornika zabezpieczanego, np. z cynku lub
kadmu.

Fusi Denki Seizo

Kabushiki Kaisha.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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